
1 
 

 
AUTOMOBILE 
CLUB 
SIENA 

 
 

D E T E R M I N A Z I O N E   
Numero:10  del 31 marzo 2020 

 
IL DIRETTORE 

 
Oggetto: contratto di appalto per il servizio di pulizia dei locali dell’Automobile Club ubicati 
in Siena, Via Vittorio Veneto 47 tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 
lettera a) del D.lgs. 50 del 2016 (CIG Z9727A77F9). Modifica del contratto, ai sensi dell’art. 
106 del D.lgs 50 del 2016 
 
Visto il contratto per il servizio di pulizia stipulato, in data 25 marzo 2019 tra l’Automobile Club e 
la ELLESSE SERVIZI S.R.L. (P.IVA 01400870521); 
 
Visto il Protocollo di accordo per la prevenzione e la sicurezza dei dipendenti pubblici in ordine 
all’emergenza sanitaria da “Covid-19” sottoscritto tra la Pubblica Amministrazione e le parti sociali 
in data 3 aprile 2020; 
 
Dato atto che, il punto 8 del suddetto protocollo, stabilisce che le parti convengono “sulla necessità 
di assicurare la pulizia giornaliera e la sanificazione periodica dei locali, degli ambienti, delle 
postazioni di lavoro e delle aree comuni e di attesa dell’utenza”; 
 
Dato altresì atto della necessità – riscontrata nel corso della esecuzione del contratto – di estendere 
da quattro a cinque i giorni di intervento settimanale;  
 
Visto il preventivo del 6 marzo 2020 presentato dall’Impresa (doc. a); 
 
Vista altresì l’opportunità, considerata l’emergenza sanitaria in corso, di assicurare una maggiore 
pulizia dei locali; 
 
Visto l’art. 106, comma 1 lett. c) del D.lgs 50 del 2016, a mente del quale le modifiche dei contratti 
di appalto sono ammesse, laddove “1) la necessità di modifica è determinata da circostanze 
impreviste e imprevedibili per l'amministrazione aggiudicatrice o per l'ente aggiudicatore. [...] Tra 
le predette circostanze può rientrare anche la sopravvenienza di nuove disposizioni legislative o 
regolamentari o provvedimenti di autorità od enti preposti alla tutela di interessi rilevanti; 
2) la modifica non altera la natura generale del contratto”; 
 
Dato atto che l’aumento del prezzo non eccede il 50 per cento del valore del contratto iniziale; 

 
D E T E R M I N A 

 
di autorizzare la modifica del contratto: 
 

 estendendo gli interventi di pulizia ordinaria da quattro a cinque giorni alla settimana, da 
retribuire nella misura indicata nel preventivo (doc. a), nella giornata di mercoledì; 



2 
 

 estendendo gli interventi di pulizia alle attività di sanificazione da svolgersi, a richiesta 
dell’Ente, secondo i tempi e le modalità indicati nel preventivo, fintanto che perdura lo stato 
emergenza sanitaria dichiarato dalla delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, 
pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 26 del 1° febbraio 2020, per sei mesi sull’intero 
territorio nazionale. 

 
di stabilire che, a conclusione di ogni intervento di sanificazione, l’Impresa rilasci attestazione di 
avvenuta sanificazione; 
 
di trasmettere il presente provvedimento all’Impresa chiedendo che venga restituito firmato 
digitalmente; 
 
di stabilire la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente nella 
Sezione “Amministrazione trasparente”. 
 
 
F.to IL RUP e DIRETTORE 
 
Dr. Riccardo Sansoni 


